
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 25/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2013, n. 1010
 
Osservatorio Regionale permanente sulla salute ed il benessere delle donne. Nuova composizione.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente dell’Ufficio Assistenza
Territoriale, Psichiatria e Dipendenze Patologiche, confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione e dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
Visto:
- il Piano di Azioni per la promozione e la tutela della salute delle donne e dei bambini” del Ministero
della Salute dell’8 marzo 2007
- l’Intesa della Conferenza Unificata Stato Regioni del 1° agosto 2007 per la riorganizzazione dei
consultori familiari per potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie e la deliberazione di Giunta
Regionale n. 2013 del 27 novembre 2007 di approvazione dello schema di accordo tra la Regione
Puglia e il Ministero della Famiglia
- la bozza di Intesa della Conferenza Unificata in materia di “Indicazioni al fine di una migliore
applicazione della legge n. 194/1978 di una migliore tutela della salute sessuale e riproduttiva e sulla
appropriatezza - qualità nel percorso della diagnosi prenatale”.
- Il piano regionale di Salute 2008/2010 che ha individuato le linee strategiche di riorganizzazione della
rete dei consultori familiari all’interno dei Distretti socio-sanitari;
- La DGR n. 3066 del 27 dicembre 2012 relativa alla riorganizzazione della rete consultoriale pugliese.
 
Viste le iniziative già attivate dalla Regione Puglia in materia di promozione della salute e del benessere
delle donne, ed in particolare, il Forum Regionale per la Promozione della Salute delle Donne e le
politiche di genere organizzato nell’ambito della campagna di ascolto sul Piano Regionale di Salute
2007-2009.
 
Considerato che con DGR n. 843 del 27.05.08 è stato istituito un Gruppo di Lavoro denominato
Osservatorio Regionale Permanente sulla Salute ed il Benessere delle Donne, con lo scopo di integrare
le competenze interne della Regione Puglia e dei propri enti sussidiari e del mondo dell’associazionismo
femminile nella programmazione, realizzazione e validazione dei programmi strategici aventi a riguardo
la salute e la qualità della vita delle donne.
 
Visto che, con successiva DGR n. 1839 del 04.08.10, si è provveduto alla prima integrazione dei
componenti del gruppo di lavoro specificato.
 

1



Considerata l’esigenza di potenziare le politiche della salute con prospettiva di genere, si propone di
modificare il Gruppo di Lavoro denominato “Osservatorio Regionale Permanente sulla Salute ed il
Benessere delle Donne”.
 
Per quanto innanzi esposto, l’ Osservatorio Regionale Permanente sulla Salute ed il Benessere delle
Donne è presieduto da:
- dott.ssa Elena Gentile - Assessore al Welfare;
 
composto da:
- dott. Fulvio Longo - Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
dell’Assessorato al Welfare, che lo coordina;
- Dott.ssa Serenella Molendini consigliera regionale per le Pari Opportunità;
- dott.ssa Francesca Zampano dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari
Opportunità;
- Dr.ssa Maria De Palma, dirigente del competente Ufficio 4 del Servizio PATP;
- dott.ssa Giulia Sanolla dirigente Politiche per l’Inclusione sociale;
- dott. Luigi Palma Presidente dell’ordine degli Psicologi della Regione Puglia;
- Dott.ssa Giovanna Indiretto esperta temi Pari Opportunità e Conciliazione;
- dott. Antonio Belpiede, medico ginecologo Asl BT;
- dott.ssa Rosa Guagliardo, medico ginecologo consultorio ASL BA;
- dott.ssa Silvia Sabato referente consultori Asl Ta;
- dott.ssa Carmela Totaro Asl FG;
- dott.ssa Anna Lina D’Angelo Direttore del Distretto Asl FG;
- dott.ssa Lina Appiano in rappresentanza del Forum;
- dott.ssa Maria Leuzzi, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
- dott.ssa Lucia Laterza portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
- dott.ssa Antonietta Ancona, responsabile Centro di Senologia Ospedale S.Paolo Bari;
- direttore scolastico regionale o suo delegato;
- una rappresentante della FIMMG;
- Dott. Ludovico Abbaticchio in rappresentanza dell’Aiecs: Autorità Garante di Genere;
- Una rappresentante della rete dei centri antiviolenza.
- Segretario, funzionario Assessorato al Welfare.
 
Compiti specifici dell’Osservatorio Regionale Permanente per la Salute delle Donne sono i seguenti:
- Garantire la più ampia partecipazione delle donne alla formulazione delle politiche regionali in materia
socio-sanitaria;
- Assicurare l’integrazione delle risorse e il coordinamento degli interventi promossi sul territorio
regionale;
- Assicurare nelle proprie attività il confronto e l’ascolto con soggetti portatori di interessi;
- Promuovere una diffusa e capillare informazione, in particolare verso la popolazione immigrata,
finalizzata alla promozione della salute delle donne ed alla diffusione delle misure a sostegno della
maternità e del ruolo genitoriale;
- Monitoraggio dell’attuazione degli atti di indirizzo e di riorganizzazione emanati dalla Giunta Regionale
e della produzione dei servizi attraverso indicatori quali quantitativi;
- Assicurare percorsi di coordinamento costanti con l’Agenzia Regionale Sanitaria, l’Osservatorio
Epidemiologico Regionale e l’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali e le sue articolazioni
provinciali.
 
L’Osservatorio Regionale Permanente per la Salute delle Donne, all’atto del proprio insediamento si

2



dota di un proprio regolamento di funzionamento.
 
Sezione Contabile:
“ COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dr. Fulvio Longo
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanza istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4-comma 4, lettera K) della
L.R. n. 7/97
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
- di riconfermare “l’Osservatorio Regionale Permanente per la Salute ed il Benessere delle Donne” con
lo scopo di integrare le competenze interne della Regione Puglia e dei propri enti sussidiari e del mondo
dell’associazionismo femminile nella programmazione, realizzazione e validazione dei programmi
strategici aventi a riguardo la salute e la qualità della vita delle donne;
 
- di approvare la nuova composizione del gruppo di lavoro denominato “Osservatorio Regionale
Permanente per la Salute delle Donne”:
 
 L’Osservatorio è presieduto da:
- dott.ssa Elena Gentile- Assessore al Welfare
 
 composto da:
- dott. Fulvio Longo - Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
dell’Assessorato al Welfare, che lo coordina;
- Dott.ssa Serenella Molendini consigliera regionale per le Pari Opportunità;
- dott.ssa Francesca Zampano dirigente del Servizio di Politiche per il Benessere Sociale e Pari
Opportunità;
- Dr.ssa Maria De Palma, dirigente del competente Ufficio 4 del Servizio PATP;
- dott.ssa Giulia Sanolla dirigente Politiche per l’inclusione sociale;
- dott. Luigi Palma Presidente dell’ordine degli Psicologi della Regione Puglia;
- Dott.ssa Giovanna Indiretto esperta temi Pari Opportunità e Conciliazione;

3



- dott. Antonio Belpiede, medico ginecologo Asl BT;
- dott.ssa Rosa Guagliardo, medico ginecologo consultorio ASL Ba;
- dott. Silvia Sabato referente consultori Asl Ta;
- dott.ssa Carmela Totaro Asl FG;
- dott.ssa Anna Lina D’Angelo Direttore del Distretto Asl FG;
- dott.ssa Lina Appiano in rappresentanza del Forum;
- dott.ssa Maria Leuzzi, portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
- dott.ssa Lucia Laterza portavoce delle associazioni che hanno promosso il citato Forum Regionale;
- dott.ssa Antonietta Ancona, responsabile Centro di Senologia Ospedale S.Paolo Bari;
- direttore scolastico regionale o suo delegato;
- una rappresentante della FIMMG;
- Dott. Ludovico Abbaticchio in rappresentanza dell’Aiecs: Autorità Garante di Genere;
- Una rappresentante della rete dei centri antiviolenza.
- Segretario, funzionario Assessorato Politiche della Salute.
 
- di dare atto che il gruppo di lavoro assolve alle funzioni e ai compiti assegnati in narrativa;
 
- di dare mandato al Dirigente del servizio PATP all’espletamento degli adempimenti necessari nonché
eventuali modifiche ed integrazioni dei componenti del gruppo di lavoro;
 
- di notificare il presente provvedimento ai componenti dell’Osservatorio a cura del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Silvia Piemonte Angela Barbanente
 
_________________________

4


